
Odborná komise pro rodinnou politiku – Zpráva o činnosti 2016 
Připraveno: 7. 2. 2017 

Stránka 1 z 6 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 2016 
 
 

Předkládá: Marie Čermáková, předsedkyně 

 
Odborná komise pro rodinnou politiku (dále jen „Odborná komise“), ustavená na základě 
Programového prohlášení vlády České republiky,1 předkládá v souladu s článkem 9 svého 
Statutu Zprávu o činnosti za rok 2016. 

Obsah 
 

Zaměření a cíle Odborné komise pro rodinnou politiku ..................................................................... 2 

Pracovní skupiny / minitýmy Odborné komise ................................................................................... 2 

Práce Odborné komise v roce 2016 .................................................................................................... 2 

Odborná komise v médiích .................................................................................................................. 3 

Pokračování práce Odborné komise v roce 2017 ................................................................................ 3 

Přílohy .................................................................................................................................................. 4 

Příloha č. 1 Seznam členů a členek Odborné komise pro rodinnou politiku ................................... 4 

Příloha č. 2 Přehled jednání Odborné komise pro rodinnou politiku v roce 2016 .......................... 5 

                                                           
1
 Programové prohlášení vlády České republiky. 2014. [online]. [cit. 27. 1. 2017]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/programove_prohlaseni_unor_2014.pdf.  

http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/programove_prohlaseni_unor_2014.pdf


Odborná komise pro rodinnou politiku – Zpráva o činnosti 2016 
Připraveno: 7. 2. 2017 

Stránka 2 z 6 
 

Zaměření a cíle Odborné komise pro rodinnou politiku 
Odborná komise pro rodinnou politiku (dále jen „Odborná komise“) je expertní 

skupinou, která byla zřízena na základě Programového prohlášení vlády jako poradní orgán 
ministryně práce a sociálních věcí. Odborná komise má za cíl zhodnotit současný stav 
podpory rodin se závislými členy v České republice (dále jen „ČR“) z hlediska jejich 
demografické, sociální a ekonomické situace a na základě analýz a dalších věcných podkladů 
vytvořit dlouhodobý a komplexní rámec rodinné politiky v ČR. Při vytváření návrhů opatření 
na podporu rodin v ČR hledá širokou podporu napříč politickým spektrem i u odborné 
veřejnosti tak, aby byla zajištěna kontinuita a dlouhodobost navrhovaných opatření, což jsou 
základní předpoklady jejich efektivního působení. 

Cílem podpory rodin v ČR je vytvářet rodinám takové prostředí, ve kterém mohou 
svobodně volit formy rodinného života a odpovědně naplňovat svá rozhodnutí týkající se 
rodinných hodnot, cílů, funkcí a péče o závislé členy. 

Další informace k činnosti Odborné komise je možné najít na stránkách 
Ministerstva práce a sociálních věcí v záložce „Rodina a ochrana práv dětí“ 
http://www.mpsv.cz/cs/21022. Zveřejňované jsou zejména všechny zápisy z jednání 
Odborné komise, dále zde jsou základní dokumenty Odborné komise, jako je Mandát, Statut 
a Jednací řád. 

Pracovní skupiny / minitýmy Odborné komise 
Stálými členy Komise se stali odborníci v oblasti demografie, sociologie, ekonomie 

a psychologie, zástupci MPSV, dále pak odborníci z Českého statistického úřadu 
a Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí. Členy Komise jmenuje ministryně práce 
a sociálních věcí. V roce 2016 došlo k rozšíření Odborné komise o zástupce zaměstnanců 
a zaměstnavatelů, přibyli dva odborníci z řad KDU-ČSL a byli přizvání zástupci dalších 
relevantních resortů (MF, MZd, MŠMT, MLP).  

V rámci činnosti Odborné komise byly ustanoveny pracovní skupiny ke konkrétním 
tematickým oblastem podpory rodiny, do kterých byli podle potřeby zváni další členové. 
V roce 2016 byla hlavní náplní práce Odborné komise příprava Koncepce rodinné politiky. 
V souvislosti s tím došlo ke změnám v organizaci pracovních skupin, které se nově pracovně 
uskupily v minitýmy podle jednotlivých částí Koncepce a tematických okruhů. Současně byli 
ustanoveni garanti jednotlivých minitýmů. 

Rozdělení nových minitýmů  a jejich garance: 

1. Radka Dudová – podpora péče o seniory v rodině, podpora rodin sólo rodičů,  
2. Lenka Formánková – flexibilní formy práce, 
3. Hana Hašková – úprava mateřské a rodičovské, 
4. Dalibor Holý – demografická analýza a socio-ekonomická situace rodin, 
5. Věra Kuchařová – služby péče o děti, služby pro rodiny, služby pro domácnost, 
6. Jiří Šatava – sjednocení daňové podpory, finanční propočty do Koncepce. 
 

Práce Odborné komise v roce 2016 
Hlavní náplní práce Odborné komise v roce 2016 byla příprava Koncepce rodinné 

politiky (dále jen „Koncepce“). Koncepce částečně vychází z předchozích výstupů a návrhů 
Odborné komise, které byly nyní v Koncepci rozpracovány a zdůvodněny podrobněji, tak aby 
tvořily komplexní rámec pro směřování rodinné politiky v ČR. 

http://www.mpsv.cz/cs/21022


Odborná komise pro rodinnou politiku – Zpráva o činnosti 2016 
Připraveno: 7. 2. 2017 

Stránka 3 z 6 
 

Odborná komise se v plném složení sešla dvakrát, vzhledem k povaze práce 
na Koncepci pracovali členové a členky Odborné komise v rámci minitýmů k jednotlivým 
okruhům a tématům Koncepce dle svého odborného zaměření (přehled setkání, viz příloha 
č. 2). Velká část prací probíhala také elektronicky. 

V květnu 2016 se konaly dva kulaté stoly s politiky, zástupci expertů, neziskového 
sektoru, zaměstnanců a zaměstnavatelů, každého z nich se zúčastnilo okolo 80 odborníků. 
Na kulatých stolech byla Koncepce za účasti paní ministryně poprvé představena a veřejně 
diskutována. Jednotlivá témata prezentovali členové a členky Odborné komise. 

Ke Koncepci rovněž proběhla v červenci a v srpnu bilaterální jednání se zástupci 
deseti krajů, za Odbornou komisi se alespoň některého z nich účastnili: M. Čermáková, 
L. Formánková, O. Hampl, V. Kuchařová, M. Uhl a P. Wija, nicméně zváni byli všichni členové 
Odborné komise. 

Koncepce prochází standardním připomínkovým řízením, vnitřní připomínkové řízení 
proběhlo ve dnech 23. až 30. srpna 2016. Odborná komise byla o VPŘ informována, 
vypořádání připomínek zpracoval odbor 21, při vypořádání spolupracoval s vybranými členy 
a členkami Odborné komise dle jejich odbornosti.  

 Porada vedení schválila Koncepci dne 22. prosince 2016 a 23. prosince byla Koncepce 
odeslána do meziresortního připomínkového řízení, které bylo ukončeno 9. ledna 2017. 

Odborná komise v médiích 
V roce 2016 byla činnost Odborné komise sledována v médiích především 

v souvislosti s přípravou Koncepce. Důležité je zmínit obsáhlý rozhovor s předsedkyní 
Odborné komise Marií Čermákovou, který vyšel 5. 10 2016 v časopise Veřejná správa, více 
informací zde: http://www.mvcr.cz/clanek/verejna-sprava-20-2016.aspx.  

Pokračování práce Odborné komise v roce 2017 
Hlavním úkolem Odborné komise v roce 2017 bude spolupráce s MPSV na finalizaci 

práce na Koncepci. Je třeba vypořádat meziresortní připomínkové řízení, kdy je u některých 
opatření třeba zpřesnit argumentaci, doladit podrobnosti a obhájit, případně dopočítat 
náklady. 

V roce 2017 bude Komisí projednána Zpráva o rodině, kterou zpracoval VÚPSV 
na základě zadání Odborné komise. 

 

  

http://www.mvcr.cz/clanek/verejna-sprava-20-2016.aspx


Odborná komise pro rodinnou politiku – Zpráva o činnosti 2016 
Připraveno: 7. 2. 2017 

Stránka 4 z 6 
 

Přílohy 
Příloha č. 1 Seznam členů a členek Odborné komise pro rodinnou politiku 

Členové a členky Odborné komise pro rodinnou politiku 

PhDr. Marie Čermáková – předsedkyně Sg. ústav AV ČR, v.v.i.   

Mgr. Radka Dudová, Ph.D. Sg. ústav AV ČR, v.v.i.   

Mgr. et Mgr. Lenka Formánková, Ph.D. Sg. ústav AV ČR, v.v.i.   

Ing. Otakar Hampl, Ph.D. MZe od 26. 2. 2016 

PhDr. Hana Hašková, Ph.D. Sg. ústav AV ČR, v.v.i.   

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA. UZS od 24. 2. 2016 

PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, Ph.D. FF UK, Praha  

Doc.Ing. Robert Jahoda, Ph.D. MU, Brno   

Mgr. Miroslav Jašurek MŠMT od 11. 5. 2016 

Mgr. Zuzana Jentschke Stőcklová MPSV   

Mgr. Kateřina Jirková MPSV   

PhDr. Klára Kalíšková, Ph.D. CERGE-EI, VŠE   

Doc. RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. PřF UK, Praha   

PhDr. Věra Kuchařová, CSc. VÚPSV   

Mgr. Jiřina Kunášková MPSV od 1. 12. 2016 

Ing. Radmila Malá MF od 11. 5. 2016 

PhDr. Ing. Marie Oujezdská NCR od 26. 2. 2016 

Ing. Hana Popelková ČMKOS od 24. 2. 2016 

Prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. MU, Brno   

Mgr. Dalibor Holý ČSÚ   

Prof. PhDr. Steven Saxonberg, Ph.D. 
MU, Brno, Anglo-American 
University, Praha   

Mgr. Linda Sokačová MPSV   

Ing. Jiří Šatava CERGE-EI  

Mgr. Kateřina Šlesingerová MPSV do 30. 11. 2016 

Mgr. Štěpánka Tyburcová MZd od 4. 4. 2016 

Mgr. Michal Uhl MÚ Praha 2   

Prof. Ing. Alena Vančurová, Ph.D. VŠE, Praha   

PhDr. Petr Wija, Ph.D. 
Institut pro sociální politiku 
a výzkum, FHS UK, Praha  

JUDr. Lucia Zachariášová MLP od 11. 5. 2016 

Sekretariát Odborné komise pro rodinnou politiku: Mgr. Kateřina Linková 



Odborná komise pro rodinnou politiku – Zpráva o činnosti 2016 
Připraveno: 7. 2. 2017 

Stránka 5 z 6 
 

Příloha č. 2 Přehled jednání Odborné komise pro rodinnou politiku v roce 2016 
 

Pořadí Datum Kdo Čas Místo 

Komise 

9 18. 2. 2016 Komise 14:00 - 17:00 Klub 

10 19. 4. 2016 Komise 13:00 - 16:00 Klub 

 
Vedoucí minitýmů + předsedkyně 

1 5. 2. 2016 VM+P 9:00 – 10:30 114 

2 21. 3. 2016 VM+P 11:00 – 12:30 114 

3 6. 4. 2016 VM+P 10:30 – 12:00 114 

4 27. 4. 2016 VM+P 12:00 – 13:30 106 

5 4. 5. 2016 VM+P 13:30 – 14:30 114 

6 18. 5. 2016 VM+P 13:00 – 14:30 114 

  
Jednání minitýmů 

1 7. 1. 2016 podpora péče v rodině 10:00 – 12:00  502 

2 18. 1. 2016 podpora péče v rodině 9:30 114 

3 19. 1. 2016 finanční podpora 10:00 114 

4 20. 1. 2016  demografická a soc-ek situace 10:00 114 

5 20. 1. 2016 služby a zaměstnanost 12:00 114 

6 25. 2. 2016 rodičovská a mateřská 13:00 114 

7 25. 2. 2016 služby a zaměstnanost 14:00 114 

8 26. 2. 2016 daňová podpora rodin 11:00 106 

9 26. 2. 2016 demografická a soc.-ek. situace 12:00 106 

10 26. 2. 2016 podpora péče v rodině 13:00 106 

11 1. 4. 2016 daně 12:00 – 13:45 202 

12 4. 4. 2016 podpora péče v rodině 16:00 402 

13 5. 4. 2016 flexibilní formy práce 10:30 402 

14 12. 4. 2016 rodičovská a mateřská 9:00 – 11:00 205 

15 25. 4. 2016 služby péče o děti 13:00 402 

16 27. 4. 2016 flexibilní formy práce 13:30 402 

17 13. 5. 2016 daně 10:00 – 12:00 202 

18 13. 6. 2016 daňově-dávková část Koncepce 9:00 – 12:00 205 



Odborná komise pro rodinnou politiku – Zpráva o činnosti 2016 
Připraveno: 7. 2. 2017 

Stránka 6 z 6 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

19 9. 8. 2016 daňově-dávková část Koncepce 12:30 114 

  
Kulaté stoly ke Koncepci rodinné politiky 

1 25. 5. 2015 Kulatý stůl 1 12:00 – 16:30 KN 36 

2 30. 7. 2015 Kulatý stůl 2 13:30 – 17:00 KN 36 

Bilaterální jednání s kraji 

1 7. 6. 2016 Vysočina 12:30 106 

2 9. 6. 2016 Jihomoravský 10:30 106 

3 11. 7. 2016 Hl. m. Praha 10:30 114 

4 12. 7. 2016 Plzeňský 10:00 114 

5 14. 7. 2016 Pardubický 10:00 110 

6 19. 7. 2016 Královehradecký 10:30 106 

7 20. 7. 2016 Karlovarský 9:00 114 

8 20. 7. 2016 Olomoucký 10:30 106 

9 21. 7. 2016 Liberecký 10:30 114 

10 15. 8. 2016 Ústecký 10:30 106 

     


